ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 31 de Marzo 2013

Valores en RD$

ACTIVOS

Fondos disponibles
Caja
Banco Central
Bancos del pais
Bancos del extranjero
Otras disponibilidades

Inversiones
Otras inversiones en instrumentos de deuda
Rendimientos por cobrar
Provision para inversiones

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Provision por bienes recibidos en recuperacion de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provision por inversiones en acciones

Propiedad, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos
Depreciacion acumulada

Otros activos
Cargos diferidos
Activos diversos

Total de activos

Cuentas contingentes
Cuentas de orden

205,471,300
3,436,266,674
453,374,560
47,909,023
45,051,408

4,188,072,965

13,873,848,595
451,296,650
(3,400,894)

14,321,744,351

24,277,774,363
399,566,912
488,364,827
122,887,475
389,619,040
(811,435,617)

24,866,777,000

151,170,549

151,170,549

1,105,538,223
(630,035,804)

475,502,419

5,576,774
(55,768)

5,521,006

1,484,741,535
(563,765,025)

920,976,510

681,289,854
199,958,520

881,248,374

45,811,013,174

1,335,134,2902
(82,964,119,336)



PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos

Obligaciones con el publico
De ahorro
A plazo
Intereses por pagar

Depésitos de instituciones financieras del Pais y del Exterior

De instituciones financieras del pais
Intereses por pagar

Valores en circulacién
Titulos y valores
Intereses por pagar

Otros pasivos
Total pasivos

Patrimonio Neto
Otras reservas patrimoniales
Reserva legal
Resultados de ejercicios anteriores
Resultados del periodo

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Cuentas contingentes
Cuentas de orden

8,742,243,873
1,157,024,347
14,126,450

9,913,394,670

113,745,984
18,320

113,764,304

24,910,423,330
8,185,795

24,918,609,125

1,055,537,629

36,001,305,728

7,483,567,201
1,162,307,256
824,479,178
339,353,811

9,809,707,446

45,811,013,174

1,335,134,202
(82,964,119,336)



ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS

ESTADO DE RESULTADOS
Al 31 de Marzo 2013
Valores en RD$

Ingresos financieros
Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Pérdida por inversiones

Margen financiero bruto

Provisiones para cartera de créditos

Margen financiero neto

Ingresos (gastos) por diferencia de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros
Depreciacion y amortizaciones
Otras provisiones
Otros gastos

Resultado operacional

Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos
Otros gastos

Resultado antes de impuesto

Impuesto sobre la renta
Resultado del ejercicio

Rut Garcia

Vicepresidente de Administracién y Finanzas

Gustavo Ariza
Vicepresidente Ejecutivo

1,013,836,638
431,881,053
160,660,124

1,606,377,815

(532,492,094)
(22,285,589)
(554,777,683)

1,051,600,132

(65,000,000)

986,600,132

5,513,822

128,584,305
10,393,615
8,807,462
147,785,382

(28,851,967)
(11,810,794)
(40,662,761)

(315,734,732)
(60,808,957)
(27,493,448)

0

(236,445,289)

(640,482,426)
458,754,149

53,324,023
(34,114.916)
19,209,107
477,963,256
(138,609,445)
339,353,811

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Esta publicacion se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del articulo 52 de la Ley
Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la
Resolucion No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994, y sus
modificaciones, que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.



